
آیا سخنان سپیده قلیان حقیقت دارد؟ 

وقتی دوربین های اوین هک شد و اندکی پرده کنار رفت، 

توقع این بود فعل و انفعالاتی در سطح سازمان زندان ها صورت 

گیرد و مهمتراینکه نمایندگان مجلس حداقل از طریق ابزار 

عادی مثل کمیسیون اصل 90 که در اختیار دارند، به وضع 

موجود رسیدگی کنند. حیثیت نظام بستگی به آن دارد که 

رافت و عطوفت اسلامی در همه زمینه ها اعمال و اجرا شود 

.ظاهرا بعد از عذرخواهی رئیس سازمان زندان ها که متاسفانه از 

زندانیان عذرخواهی هم صورت نگرفت وعملا افرادی که مورد 

ستم واقع شدند، به بازی گرفته نشدند، کار دیگری صورت 

نگرفت. اما آنچه که خانم سپیده قلیان، فعال اجتماعی زندانی 

در زندان بوشهر به آن پرداخته است، بسیار مهمتر از آنچه که 

دوربین های اوین پس از هک نشان دادند، می باشد. آنچه که 

خانم قلیان از آن یاد کرده است، دو صورت دارد: یا آنگونه که 

رئیس سازمان زندان ها گفته است و در آخرین بازدیدی که 

در هفتم خرداد از زندان بوشهر داشته اند، زندان بوشهر بند 

نسوان آن نه اینکه از استانداردهای معمولی برخوردار است، 

بلکه شرایطی به مراتب بهتر از دیگر زندان های ایران دارد. 

آنچه که خانم قلیان به زبان و قلم خود و گویا به صورت کتابی 

که در دست انتشار دارد به آن پرداخته است، قصه پرغصه ای 

است که اگر موشکافی نشود، جنبه منفی آن تاثیر بسیار بدی 

بر اذهان عمومی خواهد داشت. زندان، آخر دنیاست؛ این تیتر 

قریب به مضمون نشانه آن است که شرایط در زندان بوشهر 

خطرناک تر از دیگر زندان هاست. آنچه که این زندانی بیان 

کرده است، موضوعات عادی نیست که بتوان به سادگی از 

آن گذشت. نحوه برخورد با زندانیان واینکه شرایط نگهداری 

زندانی و رعایت دستورالعمل هایی که در دیگر زندان ها به آن 

پرداخته نمی شود در جای خود قابل تامل است اما مهمترین 

مسئله موضوعاتی است که اگر واقعیت داشته باشد، باید به 

خدا پناه برد. هدف از زندانی نمودن افراد این نیست که مورد 

شکنجه قرار گیرند بلکه به گفته مسئولان بازپروری، هدایت 

و راهنمایی آنان به زندگی متعارف است. آقای محسنی اژه ای 

که هنوز سه ماهه اول دوران ریاست خود را پشت سر نگذاشته 

است، بیشترین حساسیت را نسبت به زندانیان طی این مدت 

ابراز داشته اند. حداقل به سه زندان سرزده وارد شده است. 

زندان اوین و ملاقات با زندانیان امنیتی و صحبت رودررو با 

آنها. موضوعی که در 40 سال گذشته بی سابقه است. اخیرا 

بازدیدی از زندان دماوند داشته اند و به یکی از زندان های 

نزدیک تهران هم در گذشته سری زده اند. اینکه ساعت ها 

در زندان با زندانیان رودر رو صحبت کنند، اقدام مثبتی در 

کارنامه ایشان است. آنچه به مسئولان قضائی خصوصا قضات 

دادسرا توصیه می کنند و اینکه در مورد قرارهای تعقیب همه 

جوانب را رعایت کنند و قانون را به نفع متهم که اتفاقا تکلیف 

قانونگذار است، تفسیر نموده و از صدور قرار بازداشت موقت و 

قرارهای سنگین خودداری شود، حساسیت رئیس قوه قضائیه 

به وضع زندانیان را می رساند. اما دو مطلب؛ یکی تصاویری که 

از هک شدن دوربین سازمان زندان ها در معرض دید عموم 

قرار گرفت و پذیرشی که رئیس سازمان زندان ها ....

روسای سازمان های بین ا لمللی، دیپلمات هایی خیلی 

قوی هستند که مسئولیت و رسالتشان پیداکردن راه حل  در 

شرایطی که وضعیت بحرانی است وهمیشه تلاش می کنند 

که فضا را برای همکاری با اعضا مناسب و مساعد نگه دارند. 

در همین راستا رئیس سازمان انرژی بین المللی اتمی به 

ایران سفر کرده و از آنجا که قبل از مسافرت در چارچوب 

پروتکل هایی که بین آژانس و کشورهای عضو وجود دارد، 

صحبت ها و توافقات مقدماتی انجام می گیرد که نشان 

می دهد زمینه مساعدی برای حرکت وجود دارد. بنابراین 

وقتی یک رئیس یا دبیر یک سازمان بین المللی به کشوری 

سفر می کند، مقدمتا گفت وگوهایی صورت گرفته و توافقاتی 

انجام شده و در پی سفر به کشوری مثل ایران بر آن است تا 

صحبت های مقدماتی نهایی و عملیاتی شود و در این راستا 

سفر آقای گروسی موفقیت آمیز بود و دستاورد مثبتی دارد. 

امری که نشان می دهد دو طرف اراده سیاسی برای تداوم 

همکاری دارند و بعد از آنکه اراده سیاسی بوجود آمد، دیگر 

بحث ها فنی است. اینکه دوربین ها دوباره کجا نصب شود، 

چگونه نظارت ها تقویت شود و پادمان چگونه به اجرا درآید، 

بحث های فنی بین کارشناسان آژانس و کارشناسان ایران 

است که با هم انجام می دهند. سفر مثبتی که نتیجه آن 

قطعا روی فرآیند مذاکرات احتمالی ایران با 1+4 و آمریکا 

به طورغیرمستقیم اثرگذار است و امیدواریم دستاوردهای 

مثبتی حاصل شود. از طرفی مجلس قانونی برای اینکه به 

آمریکا فشار بیاورد، گذراند تا انعطاف نشان دهد و تحریم ها 

را لغو کند. مصوبه ای که بار آن بیشتر روی دوش دولت قبلی 

بود تا انعطاف کمتری نشان دهد. اکنون دولت تغییر کرده 

و دولت فعلی بیشتر با مجلس همسو و هماهنگ است، 

بنابراین وقتی که دولت تصمیم بگیرد حرکتی را انجام دهد، 

به نظر می رسد که مجلس مخالفت نخواهد کرد، چون قصد 

مجلس هم این نیست که مذاکرات انجام نگیرد یا برجام 

احیا نشود؛ بلکه با آن شرایطی که منافع ایران تامین شود و 

همزمان با بازگشت ایران به شرایط برجامی، همه تحریم ها 

لغو شود، همسوست و در جهت رسیدن به این هدف است 

که قابل تحقق خواهد بود. درحقیقت اگر دولت بخواهد 

حرکتی انجام دهد، مجلس مشکلی ایجاد نخواهد کرد و قبلا 

هماهنگی های لازم را انجام می دهد. اما اعلان طرف مقابل 

مبنی بر اینکه اگر زمان بگذرد، توافق فایده و اثرگذاری اصلی 

خود را از دست می دهد، از یکطرف تاکتیک های دیپلماتیک 

است تا به طرف مقابل فشار بیاورند تا بیشتر انعطاف نشان 

دهد و به تصمیماتش سرعت بخشد و از طرف دیگرامری 

است که به نظر منعکس کننده واقعیت است، چون این 

بحث فنی و پیچیده است و نمی شود تا الی الابد همین 

وضعیت به صورت معلق باقی بماند و ایران فعالیت های خود 

را افزایش دهد و از آن طرف هم آمریکایی ها پافشاری کنند 

و تحریم ها را برندارند. در اینصورت هدف امنیتی که 5+1 

به نمایندگی جامعه جهانی دنبال می کرد، محقق نمی شود. 

به همین دلیل آنها هم فشار می آورند که ایران یک مدت 

به فعالیت های خود سرعت بخشد و عنصر زمان و اهمیت 

آن را در انجام مذاکرات در نظر داشته باشد. در مجموع اگر 

حرکت دیپلماسی تداوم داشته باشد و این رفت و آمدهای 

مقامات بین المللی و ارتباطات تلفنی یا رفت و آمدهای 

دیپلماتیک کشورهای عضو شورای امنیت به ایران تداوم 

داشته باشد، زمینه خوش بینی را می تواند فراهم کند که دو 

طرف با علائمی که در عمل نشان می دهند، اراده سیاسی 

برای احیای برجام را دارند ولی به لحاظ فنی شرایط خیلی 

تغییر کرده است. ایران یکسری اقدامات انجام داده که 

خارج از چارچوب ظرفیت های برجامی بوده و آمریکا هم با 

خروج خود از برجام به ایران خساراتی وارد کرده و مسائل 

جدیدتری ایجاد کرده که در مذاکرات رسیدن به نتیجه 

و توافق جدید را مشکل می کند. در حقیقت ضمن اینکه 

زمینه خوش بینی وجود دارد ولی باید پیچیدگی و سختی 
کار را هم در نظر داشت.

طالبان را در ذیل جریان های سیاسی بنیادگرا و در ذیل 

پارادایم اسلام سیاسی تعریف می کنند. بنیادگرایان برخلاف 

جریان های اصلاحگر دینی که خواستار عصری کردن دین 

در دوران جدیدند)عصرنة الإسلام(، در مسیر احیا و استقرار 

نظم گذشته ای که آن را شکوهمند می دانند و اسلامی کردن 

دوران)اسلمه العصر( گام بر می دارند. در خطه های فرهنگی 

مختلف، واریته های متفاوتی از بنیادگرایی و اسلام سیاسی 

ظهور و بروز کرده است. وجه اشتراک و مبنای ژنریک تمام 

این واریته ها، انگیزه اسلامگرایان به تشکیل حکومت اسلامی 

و اجرای احکام شریعت است. طالبان، نحله ای از بنیادگرایی 

سنی است که بر مبنای فقه حنفی، متاثر از آموزه های 

بنیادگرایی که نطفه آن در مدارس مذهبی پاکستان و توسط 

بنیانگذاران کسانی همچون ابواعلا المودودی، رهبر جماعت 

اسلامی پاکستان شکل گرفته است، می باشد. متفکران 

سیاسی، اسلام سیاسی بنیادگرایانه را نه محصول  سنت، 

که پدیده ای مدرن می دانند، که متأثر از مواجهه مسلمانان با 

سویه های گوناگون مدرنیسم و قرائتی ایدئولوژیک از سنت 

شکل گرفته است. اسلام سیاسی بنیادگرایانه در کشورهای 

مختلف، در تقابل با منطق دولت-ملت)ملی گرایی( و بر 

اساس امت گرایی، هویت سازی می کند، به نحوی که 

می توان دوگانه ملی گرایی- امت گرایی را دوگانه ای برجسته 

در اکثریت کشورهای اسلامی تعریف کرد. این دوگانه، 

به واسطه ضعف تحولات فکری در مشرق اسلامی، عمقی به 

مراتب بیشتر از مغرب اسلامی داراست. بنیادگرایان به واسطه 

نگرش قشری، رادیکال و در فقدان نگرش تاریخ مند به سنت، 

فهمی گذشته گرا، هویت بنیان، بی التفات به الزامات دنیای 

جدید و بی توجه به مقتضیات عصر نزول،...

سفر گروسی  و خوش بینی به احیای برجام 

اهمیت هشدارهای خاتمی درباره طالبان 

نعمت احمدی 
حقوقدان 

اخیراً جمعی از نمایندگان مجلس با تدوین طرحی با عنوان  

ایجاد وزرای منطقــه ای و ارائه آن به هیأت رئیسه مجلس 

درصدد تقویت بنیه اقتصادی کشور برآمده اند. ظاهرا این طرح 

از سوی هیأت رئیسه مجلس برای بررسی بیشتر به کمیسیون 

امور داخلی کشور و شوراها ارجاع شده است. برابر ماده 1 این 

طرح دولت موظف است سه ماه پس از تصویب این قانون با 

محورقراردادن رشد بهره وری در اقتصاد، با تقویت عوامل 

تولید، توانمندسازی نیروی کار، تقویت رقابت پذیری اقتصاد، 

حل مشکلات بین مناطق و استانها و به کارگیری ظرفیت و 

قابلیت های متنوع در جغرافیای مزیت های مناطق کشور، 

نسبت به تقسیم به ده منطقه اقدام نماید. در این طرح  برای هر 

منطقه یک وزیر توسط رئیس جمهور به مجلس برای اخذ رأی 

اعتماد معرفی می شود.و وزیر منطقه ای مکلف به تنظیم روابط 

دولت مرکزی با مسئولان محلی، معرفی استانداران به هیأت 

وزیران، ایفای کمک رسانی و نجات عمومی دربرابر حوادث و 

بلایا در حوزه نفوذ منطقه خود و حل وفصل مشکلات مشترک 

استان ها در پهنه منطقه ای می باشد. همچنین وزرای منطقه ای 

مکلف به اخذ تصمیمات رئیس جمهور و هیأت وزیران خواهند 

بود. آنچه در بدو امر بنظر می رسد عدم کار کارشناسی لازم و 

عدم پختگی لازم است، لکن چنین طرح های از قبل و بعد از 

پیروزی انقلاب دارای پیشینه و سابقه است که آخرین آن به 

سال 1۳9۳ برمیگردد که در آن طرح که از سوی وزیر کشور 

دولت روحانی مطرح گردید استان های ایران در سال 1۳9۳ در 

طبقه بندی جدید توسط وزارت کشور جمهوری اسلامی ایران 

در قالب 5 منطقه بر حسب عوامل همجواری، محل جغرافیایی 

و اشتراکات قرار گرفتند. هر منطقه یک دبیرخانه دائمی دارد 

که شهرهای تهران، اصفهان، تبریز، کرمانشاه و مشهد به 

ترتیب محل دبیرخانه مناطق 1 تا 5 هستند. این طبقه بندی، 

یک طبقه بندی داخلی مربوط به وزارت کشور بود ویکی از 

اهداف اصلی این تقسیم بندی، آن بود که دولت به جای توسعه 

استان ها، منطقه ها را توسعه دهد. استان های یک منطقه، هر 

۲ ماه یک بار و به صورت چرخشی در استان های منطقه با هم 

جلسه ای برای حل مسائل و مشکلات منطقه داشته باشند و 

در زمینه توسعه متوازن در منطقه بحث و گفت وگو و تصمیم 

گیری نمایند. به نظر می رسد اینگونه طرح ها نیازمند باز 

نگری در بسیاری از قوانین و اجرای سیاستهای تمرکز زدایی 

و واگذاری اختیارات دولت به دولت های منطقه ای و حرکت 

بسوی نوعی فدرالیسم در کشور است در غیر اینصورت وزیر 

منطقه ای هیچگونه نقشی در پیشبرد امور نخواهد داشت 

البته، موضوع  ایجاد یک نظام فدرالی از زمان انقلاب مشروطه 

در ایران پاگرفت تا بعد از جنبش مشروطه و با تصویب اولین 

قانون تقسیمات کشوری، ایران متشکل از 4 ایالت و ۲۳ ولایت 

بود که شامل ایالت آذربایجان، ایالت خراسان و سیستان، 

ایالت فارس و ایالت کرمان و بلوچستان می شد. با این حال، 

جنبش های محلی و ترس از خطر تجزیه ایران دلیلی برای 

تمرکز قدرت در حکومت مرکزی گردید که تا دهه های پس از 

انقلاب 1۳5۷ ایران نیز ادامه یافت... 
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 گزارش»آرمان ملی« از تحولات 
اجتماعی و میدانی افغانستان: 

 حنای تغییر طالبان 
زود رنگ باخت  

 تكذيب هاي طالبان 
مخالف واقعیت كشتار در پنجشیر

به بهانه حذف اپلیكیشن های داخلی از حساب 
 

اندرويد گوگل، »آرمان ملی« بررسی می كند:

آغاز نامحسوس و خزنده 
طرح صیانت از فضای مجازی  

طی يک ماه اخیر پهنای باند پلتفرم هايی نظیر 

اينستاگرام به شدت كاهش پیدا كرده است
آرمان ملی: طالبان خیلی زودتر از آنچه که به نظر می رسید 

ماهیت واقعی خود را به نمایش گذاشــت و آنچه از تغییر 

این گروه طی ۲0 سال گذشــته گفته می شد رنگ باخت 

و آنهایی که در تلاش برای نشان دادن چهره جدیدی از...
آرمان ملی: طی چند سال گذشته موضوع فیلترینگ و 

در یکی دو سال اخیر، کاهش حجم پهنای باند سایت ها 

و پلتفرم های خارجی در ایران داغ بوده و این موضوع با 

طرح صیانت از فضای مجازی به اوج خود رسیده...

احمد دستمالچیان در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

روسای سازمان های بین ا لمللی، دیپلمــات هایی خیلی 

قوی هستند که مسئولیت و رسالتشان پیداکردن راه حل  در 

شرایطی که وضعیت بحرانی است وهمیشه تلاش می کنند 

که فضا را برای همکاری با اعضا مناسب و مساعد نگه دارند. 

در همین راستا رئیس سازمان انرژی بین المللی اتمی به 

ایران سفر کرده و از آنجا که قبل از مسافرت در چارچوب 
پروتکل هایی که بین آژانس و ...

سفر گروسی و خوش بینی به احیای برجام 

نعمت احمدی 
حقوقدان 

طالبان را در ذیل جـــریان های سیاسی بنیادگرا و در 

ذیل پارادایم اسلام سیاسی تعریف می کنند. بنیادگرایان 

برخلاف جریان های اصلاحگر دینی که خواستار عصری 

کردن دین در دوران جدیدند)عصرنة الإسلام(، در مسیر 

احیا و استقرار نظم گذشته ای که آن را شکوهمند می دانند 

و اسلامی کردن دوران)اسلمه العصر( ...

وقتی دوربین های اوین هک شد و اندکی پرده کنار رفت، 

توقع این بود فعل و انفعالاتی در سطح سازمان زندان ها 

صورت گیرد و مهمتراینکه نمایندگان مجلس حداقل از 

طریق ابزار عادی مثل کمیسیون اصل 90 که در اختیار 

دارند، به وضع موجود رسیدگی کنند. حیثیت نظام بستگی 

به آن دارد که رافت و عطوفت اسلامی...

اهمیت هشدارهای خاتمی درباره طالبان 
عباس موسایی

فعال سیاسی اصلاح طلب

همین صفحه

همین صفحه

آیا سخنان سپیده قلیان حقیقت دارد؟ 

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

صفحه  3

»آرمان ملی« مناسبات ايران و آژانس بین المللی انرژی اتمی را بررسی می كند:

گام مثبت؛ توافق در تهران- مذاکرات در وین 
محمد اسلامی: برای تعویض کارت های حافظه دوربین های نظارتی توافق شد 

رافائل گروسی: باید درباره مسائل مختلف با هم مذاکره داشته باشیم

 الكاظمي
 میانجي ایران 
 و عربستان 
شده است 
    فشار آمریکا، منجر به صدور 
    بیانیه کشورهای عربی 
   علیه ایران شد

»آرمان ملی« از طرح ساماندهی وزير 

صمت برای زنجیره فولاد گزارش می كند:

ذوب آینده 
 »فولاد«  

در 3 سوت؟!

 رئیس جمهور در نشست مشترک 
با نخست وزير عراق خبر داد: 

 لغو روادید بین 
ایران و عراق

استعفای سه عضو 
حزب کارگزاران

آرمان ملی- وزیر صنعت، معدن و 

تجارت در آخرین اظهارت خود از 
تعریف و برنامه ریزی ۳ راهکار در 

حوزه فولاد خبر داده ...
صفحه4

صفحه 3

صفحه2

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

احمد  جمشیديان:

 نبايد توقع زيادی 
از استقلال داشت! 

صفحه 11

حسن هانی زاده : 

 بايد جريانات مقابل 
طالبان تقويت شود

صفحه 6

امید به دیپلماسی هنوز زنده است 

اعلام توافق با گروسی امیدها را یک مقدار زنده کرد که هنوز 

دیپلماسی به نوعی امیدوارکننده است. بعد از وقفه ای که ایجاد 

و نگرانی هایی که بوجود آمده بود، این امید ایجاد شد که ریل 

مذاکرات سر جای خود محفوظ است و روی آن ریل می توان 

حرکت کرد و در مجموع امیدوارکننده است، هرچند از گذشته 

نیز بر این امید بودم که مذاکرات قطعا به نتیجه می رسد. اما 

نکته ای که وجود دارد اینکه به هر حال طرف مقابل خیلی مسائل 

را مطرح کرده که شاید طرح این مسائل دسترسی به یک توافق 

را در کوتاه مدت دشوار کند. از این رو به نظر می رسد با توجه به 

تغییرات روی داده در دولت ایران و اینکه تیم مذاکره کننده 

جدیدی عهده دار مدیریت موضوع شده اند و همین طور با توجه 

به اینکه دولت جدید در آمریکا هم یکسری خواسته ها اضافه بر 

مسائلی که قبلا در برجام بوده، مطرح کرده، تا رسیدن به توافق 

در دولت جدید، شاید بتوان در یک پروسه زمانی شش ماهه به 

درک متقابل و تفاهمی از خواسته های یکدیگر رسید و  در کل 

رسیدن به توافق را در یک دوره زمانی خاص که می تواند تا پایان 

سال جاری باشد، دور از دسترس نمی بینم و معتقدم دولت جدید 

همچنان باب مذاکرات را مفتوح نگه می دارد  واقعیت این است 

که بحث مذاکرات هسته ای سیاست نظام است و تغییری نخواهد 

کرد و اگر به نوعی طرح مسائل جدید از طرف مقابل پیش نیامده 
بود و به دنبال این بود که....

داریوش قنبری 
استاد دانشگاه 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : علیرضا سلطانی

 عواقب به تاخیر افتادن 
احیای برجام

حشمت ا... فلاحت پیشه

 سفر گروسی به تهران 
و تاثیرات مثبت آن 

محمد جواد جمالی نوبندگانی 

 جدی ترين آزمون 
سیاست خارجی دولت

صابر گل عنبری

 سفر گروسی 
و شكست بن بست

صفحه7

صفحه 12

صفحه2

صفحه2

پیر محمد ملازهی در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

صفحه 6  و 7

ادامه صفحه 7

ادامه صفحه 6

ادامه صفحه 6

      به مرور خارج از پنجشیر مقاومت هایي شكل مي گیرد؛ 

     انحصارطلبي پشتون ها افغانستان را تجزیه مي کند 

   پاکستان دنبال الحاق بخشي از افغانستان به خاك خود است؛ 
 

   طالبان هم با آمریكا معامله کرده است  

 ايران برای جلوگيری از »تجزيه«
 بين طالبان و مسعود 

»تعادل«ايجاد كند  w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 
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ادامه از صفحه 3 
 یک بام و دو هوا؟

در چنین شــرایطی و در آســتانه تشکیل جلسه شورای حکام اما خبر آمد که دوباره رافائل گروسی به ایران 
می آید و حالا با رئیس جدید ســازمان انرژی اتمی دیدار خواهد کرد. بعد هم صحبت از توافقات و تفاهم های با 
آژانس شد و روز گذشته نیز در دیدار محمد اسلامی و گروسی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: مذاکرات 
ســازنده ای را انجام دادیم. روح حاکم بر مذاکرات، ایجاد فرصت برای توســعه تعاملات، همکاری ها در چارچوب 

موازین و مقررات آژانس بین المللی انرژی اتمی اســت و  مســائل فی مابین اساسا فنی است و مسائل سیاسی 
جایگاهی در روابط فیمابین ندارد. اسلامی اظهار کرد: توافق کردیم برای تعویض کارت های حافظه دوربین های 
نظارتی فنی به ایران بیایند و اقدامات لازم که برای دوربین ها به لحاظ فنی انجام شــود را انجام دهند... ســپس 
بیانیه مشترک ایران و آژانس منتشر شد. بیانیه ای که در آن به صراحت اشاره شده است که به بازرسان آژانس 
اجازه داده شود تا نسبت به سرویس فنی تجهیزات نظارتی مشخص شده و جایگزینی کارت های حافظه آنها که 
تحت مهر و موم مشترک در ایران نگهداری خواهند شد، اقدام کنند. ظواهر نشان می دهد همکاری ها و تحقیقات 
ادامه می یابد. در چنین شــرایطی اما هیچ کســی از نمایندگان مجلس انقلابی معترض نیست.کسی از دورزدن 
قانون مجلس سخن نمی گوید. کسی از اینکه باید همکاری های ایران و آژانس قطع شود حرفی نمی زند و از قرار 
مشــکلات مجلسیان به رغم توافقات دوباره با گروســی خیلی قبل تر با رفتن دولت روحانی حل شده و از این رو 
هم احیای برجام را امری غیرمنطقی تلقی نمی کنند و هم تداوم همکاری با آژانس و دیدار با رافائل گروسی را.

گـــــزارش  توافق دوباره با آژانس 
در سکوت مجلس انقلابی

فیروزه مظفری 

واکسن فایزر اصل اعلا رسید! 
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

اعلام حضور جهش تازه  | کرونا

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع:خبرآنلاین

 

 

ایده بنیادینِ شکل گیری کشورهای فدرال، یا کشمکش و جدالِ مردمانِ مهاجم بر سر منابع ثروت 
بود که سبب شد برای حفظ صلح، کشوری چون ایالات متحده  آمریکا پدید آید؛ یا بهره گیری از ظرفیت 
دوگانه ا ی به نام »کارگر-کارفرمای زمین دار« که به ویژه در اروپای غربیِ سده های ۱۸ و ۱۹ برجسته بود؛ 
و درپی همین اصل اقتصادی، کشور شوروی برپا شد. پیدایش چنین کشورهایی برآمده از بسترِ جریانِ 
پیوندها و اشــتراک های تاریخی شهروندانش نبود و تنها عنصر پیوندی میان آنان، اقتصاد بود. شوروی 
فروپاشید و به تاریخ پیوست و اگرچه هنوز چند کشور فدرال موجودیت دارند؛ اما همان گونه که اشاره 
شــد، ایده ای جز فدرالیسم برای شکل گیری و دوام آنها وجود نداشت و ندارد. مفهوم تاریخیِ ملت در 
تاریخ مکتوبِ کم ســابقه  آنها نایاب یا کمیاب است. اکنون پرسش این  است که آیا گردهمایی ایرانیان 
به عنوان ملت در طول هزاران سال چنین بوده است؟ بی گمان پاسخ منفی ا ست. گرچه در گذر صدها 
سال و با دسیسه ها یا بی کفایتی ها بخش هایی از این واحد بزرگ، از آن جدا شده اند اما وجبی – آن هم 
به  زور- به آن نچسبیده است. ملت ایران در گذر تاریخ نشان داده اند که ایده  اتحاد و پیدایی شان اقتصاد 
نبوده، بلکه آیین ها و فرهنگ مشترک بوده است؛ به گونه ای که در رنگین کمان فرهنگی کشور، تفاوت 
معنادار و فاحشــی درباره  سنت ها نمی توان یافت و بیش تر یکسانی و اشتراک است تا تفاوت. در تاریخ 
ایران، معمولا منابع سراســر کشور همچون منابعی مشــترک در اختیار آحاد ملت بوده و نه ویژه یک 
جغرافیا! یا ویژه  یک قوم! حال چنان چه در برخی دوره ها شکاف هایی در تخصیص درآمدها می بینیم به 

سیاستگذاری حکومت های وقت برمی گردد و نه عامل های انسانیِ برآمده از میان مردم. به تازگی مجلس 
بررسی طرحی را آغاز کرده که سال هاست توسط محسن رضایی، )که به تازگی به عنوان معاون اقتصادی 
رئیس جمهور برگزیده شــده( در بوق و کرنا می شود. طرحی که برپایه آن ایران به پنج ایالت تقسیم، و 
برای هر ایالتی وزیری )با رای اعتماد مجلس( برگزیده می شــود تا مشکلات مردم آن ایالت را پیگیری 
کند! درست در همین جاست که باید گفت - بنابر آن چه که نوشتیم- چرا آن قدر پافشاری می کنید که 
یک تجربه  شکســت خورده  جهانی را در ایران اجرا کنید؟! چرا ملتی را که برپایه  اقتصاد شــکل نگرفته  
اســت، می خواهید با عنصر اقتصاد دسته بندی کنید؟! آیا مرزبندیِ ولو نامرییِ اقتصادی میان مردمان 
کشور، سبب تضعیف دیگر بعدهای همبستگی ملی نخواهد شد؟ یا اصولا چگونه می توان ۹۰ درصد از 
درآمدِ شاهرگی حیاتی چون خوزستان را که بودجه ی اصلی یک کشور را تشکیل می دهد، در خود آن 
اســتان یا ایالت صرف کرد؟ )چاره ی کار، جابه جایی این عدد نیست( آیا اینها سرابی بیش نیست؟ آیا 
نشان نمی دهد که این ایده،  یک ایده  کارشناسی نشده است؟ بی گمان اجرای چنین طرحی، ملت بزرگ 
و ســرفراز ایران را هم دچار چالش هایی خواهد کرد؛ به ویژه آن که در دهه های اخیر از یک ســو به دلیل 
کم توجهی ها و از ســوی دیگر با تبلیغات رســانه های بیگانه، از تقویت و نگاه به بنیان های همبستگی 
ملی ایرانیان غفلت شــده است )اخیرا کارهای پسندیده محدودی در رسانه  ملی یا در رسانه های دیگر 
کشور درحال انجام است که آنها را به فال نیک باید گرفت(. در بافتِ درهم تنیده و تاریخی ملت ایران، 
نگاه مردم به یک ناحیه یا ایالت موهومی نیست، بلکه به سراسر کشور است اما اجرای این طرح، چنین 
نگاهی را تضعیف یا نابود خواهد کرد و هرگونه کمک میان این ایالت های موهومی را به مانند کمک های 
خارجــی درخواهد آورد! بازخورد چنین طرح هایی معمولا در بلندمدت دیده می شــوند و نه دوره های 
۴ یا ۸ ســاله. باتوجه به واقعیت های زندگی مســابقه گونِ امروز، اقتصاد و مرزبندی انسان ها برپایه  آن 
می تواند سبب سقوط اخلاقی ملت شود. امید است با درایت مسئولان و نمایندگان محترم، رنج دیگری 
بر بدن ایران کهن نرســد و با شناسایی ضعف ها، سیستم تخصیص درآمدها اصلاح شود که بی گمان از 

راه »فدرالیسم اقتصادی« نمی گذرد.

در بحبوبــه افزایش تنش میان ایــران و آژانس بین المللی انرژی اتمی از یک طرف و میان ایران با 
آمریکا و اروپا از طرف دیگر، رافائیل گروســی دبیر کل آژانس به ایران سفر کرد. این سفر هم از حیث 
زمانی و هم محتوایی حائز اهمیت است. از لحاظ زمانی، انجام آن یک روز قبل از نشست شورای حکام 
نشــان از تمایل ایران و طرف آمریکایی و اروپایی برای مدیریت تنش و جلوگیری از ورود آن به فازی 
اســت که روند دیپلماتیک و مذاکرات را با خطر فروپاشی مواجه کند. از اظهارات رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران و مدیرکل آژانس پس از دیدار دو ســاعته و همچنین بیانیه پایانی ســفر گروسی این گونه 
پیداســت که دو طرف از نتایج رایزنی های جدید راضی و امیدوار هستند با توافق بر سر ادامه مذاکرات 
و دیــد و بازدیدهای دو ســویه راه حلی برای اختلافات فیمابین بیابند. پــس از توقف اجرای پروتکل 
الحاقی، دیگر ســطح نظارت پادمانــی از نظر آژانس و قدرت های بین المللی بــرای اطمینان از برنامه 
هسته ای ایران رضایت بخش و کافی نیست و از این رو، به دنبال راه حلی هستند که سطحی از نظارت 
بر اســاس همان پروتکل الحاقی همچنان تداوم داشــته باشد که این خواســته به نوعی در تفاهم نامه 
سه ماهه ایران و آژانس در فروردین گذشته برآورد شد. اما پس از عدم تمدید این تفاهم نامه و متعاقب 
آن توقف مذاکرات وین و کاهش ســقف توقعات و خوش بینی ها درباره این مذاکرات حداقل در کوتاه 
مدت، فشارهای آژانس، آمریکا و اروپا دوباره برای تداوم کار نظارتی فراپادمانی و در چارچوب پروتکل 
الحاقی آژانس افزایش یافت و در این میان، گزارش های اخیر آن و نشست فردای شورای حکام قبل از 
شروع آن به محملی برای تشدید فشارها از طریق صدور قطعنامه احتمالی علیه ایران و دیگر اقدامات 
تبدیل شد. ایران که مدتی درخواست سفر گروسی را در راستای تقویت و تکمیل شروط خود برای از 
سرگیری مذاکرات وین و دستیابی به امتیازی بزرگ قبل از آن از جمله در مساله آزاد سازی دارایی های 

بلوکه شده بی پاسخ گذاشته بود، بالاخره جمعه شب با انجام این سفر یک روز مانده به نشست شورای 
حکام موافقت کرد؛ مســاله ای که نشان از تمایل تهران برای مهار وضعیت تنشی جدید و خنثی کردن 
تحرک احتمالی در شوراست. این تمایل با رسیدن به تفاهمی مشترک با آژانس که در بیانیه مشترک 
انعکاس یافت، نمود بیشتری پیدا کرد؛ تفاهمی که شباهت هایی با توافق سه ماهه دولت روحانی با این 
نهاد بین المللی دارد. در آن ســو نیز نفس سفر گروسی به تهران نشان از تمایل قدرت های غربی برای 
جلوگیری از خروج وضعیت از کنترل از طریق یک سری کنش واکنش های متقابل و متعاقب آن کان 
لم یکن شدن مسیر دیپلماتیک شروع شده دارد. همین خود تاکیدی بر این مدعاست که اساسا آمریکا 
و اروپا به دنبال صدور قطعنامه ای در شــورای حکام که تنش ها را تشــدید و تهدیدی جدی برای این 
فرایند باشــد، نبودند؛ اما تهدیدات فزاینده و روزمره مقامات اســرائیلی و نگرانی ها از اقدامات یکجانبه 
آن در ســایه تاکید بر دستیابی قریب الوقوع ایران به توانمندی لازم برای ساخت بمب اتم از یک سو و 
بن بســت حاصله در مذاکرات و بی نتیجه ماندن تلاش ها برای از ســرگیری آن از سوی دیگر، کم کم 
طرف  آمریکایی و اروپایی را به ســمت مسیری ناخواسته در مواجهه با ایران از طریق تشدید فشارهای 
بین المللی ســوق می داد. اما سفر گروســی به تهران و تفاهم حاصله در آن حداقل در کوتاه مدت مانع 
تشــدید تنش ها شــده و به نوعی گشایشی در بن بست کنونی به شــمار می رود؛ گشایشی که به نظر 
می رســد محصول اتخاذ اســتراتژی لبه پرتگاه از جانب ایران و دیگر طرف های مقابل  است؛ راهبردی 
که طرف های نزاع با هدف به عقب راندن طرف مقابل از مواضع خود تا ســر حد ســوق دادن بحران به 
لبــه پرتگاه در پیش می گیرند. به هر حــال، اختلافات میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی تنها 
میان دو طرف قابل حل نیست و آینده آن با سرنوشت برجام گره خورده است. از این رو، با وجود این 
کــه کاهش تنش میان ایران و آژانس و تقویت رویکــرد تعاملی و همکاری میان هر دو، می تواند تاثیر 
مثبتی بر احیای برجام و آینده این توافق داشته باشد، اما اگر به موازات این روند، گفت وگوهای وین از 
سرگرفته نشود و در صورت از سرگیری، پیشرفتی در آن حاصل نشود و به توافقی ختم نگردد، امیدی 
به حل و فصل اختلافات میان ایران و آژانس در آینده نیســت و بن بســت در وین لزوما به تشدید این 
اختلافات خواهد انجامید. حال باید منتظر ماند و دید که آیا اندک گشایش حاصله پس از سفر گروسی 
برگردانی دیگر با از ســرگیری مذکرات وین خواهد داشــت و اگر این مذاکرات دوباره شــروع شود، به 

توافقی ختم می گردد یا خیر؟

نگــــاه

نگــــره

فدرالیسم اقتصادی و سقوط ارزش های ملی  

سفر گروسی و شکست بن بست

غیـــر محرمانـــه

تماس تلفني اژه اي با خواهر متهم مرادی 
 مهـدي کشـت دار، مدیرعامـل خبرگـزاري قـوه قضائیه طي 
توئیتـي نوشـت: روز پنجشـنبه پیامـي از طرف خواهـر متهم 
امیرحسـین مرادي خطاب به رئیس قوه قضائیـه براي صفحه 
اژه اي ارسـال مي شـود. رئیس عدلیـه در جریان ایـن پیام قرار 
گرفته و بلافاصله سـاعتي بعد شـخصا با خواهـر متهم مرادي 
تماس گرفتـه و در جریـان صحبت هـاي وي قـرار مي گیرد. 

 بازداشت ۱۶مخل نظم عمومی  
دادسـتان عمومـی انقـلاب شهرسـتان بهمئـی گفـت: ۱۶ 
نفـر از مخـلان نظـم عمومـی در درگیری های هفته گذشـته 
این شهرسـتان دسـتگیر شـدند. عبدا... حبیبی منـش اظهار 
داشـت: درگیری خیابانی با سـلاح گرم و سـرد در شهر لیکک 
و بخش ممبی این شهرسـتان موجب سلب آسـایش و آرامش 
همسـایگان و عابریـن پیاده شـد. وی تصریـح کـرد: امنیت و 

آسـایش مـردم خط قرمـز دسـتگاه قضائی اسـت. 
طالبان در صداوسیما مهربان است   

جمهـوری اسـلامی نوشـت: تلویزیـون هنـوز هـم اخبـار 
افغانسـتان را بـا طعـم »طالبـان تغییریافتـه« نقـل می کند! 
آنچـه قابـل تأمـل اسـت اینسـت کـه خبرنـگار صداوسـیما 
در کابـل از کنـار آن همـه جنایـات تروریسـت های طالبـان 
در پنجشـیر، آوارگـی زنـان و کـودکان مسـلمان در کوه هـا، 
شکسـته شـدن تلویزیون هـای مـردم در روسـتاها توسـط 

طالبـان و بریـده شـدن سـرهای مخالفیـن بـه دسـت 
تروریسـت های طالبـان بی تفـاوت عبـور می کنـد و چهـره 
ذبیـح ا... مجاهـد را کـه از تروریسـت های سـابقه دار اسـت بـا 

لبخنـد و مهربانـی نشـان می دهـد! 
 انتقاد ضرغامی از رضاخان   

ــا  ــی ب ــی در توئیت ــراث فرهنگ ــر می ــی، وزی عزت ا...ضرغام
ــر بنــا نهــادن بیــش  از  ــه رفتــار رضــا خــان مبنــی ب اشــاره ب
ــواده اش نوشــت: اگــر در آن زمــان  ــرای خــود و خان ۲۰ کاخ ب
فضــای مجــازی داشــتیم آیــا رضــا خــان جــرأت ایــن رفتــار 
ــت  ــت نوشــت:  رضا خــان، طبیع ــن توئی را داشــت؟ وی در ای
دل انگیــز ۱۱۰ هکتــاری  ســعدآباد را اقامتــگاه تابســتانی قرار 
ــواده اش بنــا نهــاد.  ــرای خــود و خان داد و بیــش  از ۲۰ کاخ را ب
ضرغامــی افــزود: اگــر در آن زمــان فضــای مجــازی داشــتیم 

آیــا جــرأت ایــن رفتــار را داشــت؟  
  نظامیان خارجی در فرودگاه اصفهان!  

روزهــای گذشــته انتشــار فیلمــی از فرودگاه شــهید بهشــتی 
اصفهــان باعــث ایجــاد شــایعاتی شــد. روابــط عمومــی اداره 
کل فرودگاه هــای اســتان اصفهــان اعــلام کــرد: همان طــور 
کــه در اخبــار روزهــای قبــل منتشــر شــده، ششــمین دوره 
ــار  ــور چه ــا حض ــان ب ــای جه ــی ارتش ه ــابقات نظام مس
ــام، از  ــتان و ویتن ــیه، ازبکس ــران، روس ــورهای ای ــم از کش تی
تاریــخ ۳۱ مــرداد مــاه تــا ۱۲ شــهریور مــاه ســال جــاری بــه 
میزبانــی شــهر اصفهــان برگــزار شــد کــه بازیکنــان تیم های 

مهمــان بــا هواپیماهــای اختصاصــی کشــور خــود و از طریق 
ــت و  ــان رف ــه اصفه ــی شــهید بهشــتی ب ــرودگاه بین الملل ف

ــتند.   ــد داش آم

 پناهندگی چند خانواده افغانستانی  
ســـرهنگ رضـــا جعفـــرزاده فرمانـــده تیـــپ ۳۷۷ 
متحـــرک هجومـــی شـــهید پرویـــز حبرانـــی، بـــا اشـــاره 
بـــه پناهنـــده شـــدن چنـــد نفـــر تبعـــه افغانســـتانی بـــه 
ــان  ــت: در جریـ ــارون گفـ ــرز دوغـ ــتقر در مـ ــش مسـ ارتـ
ـــه  ـــتقر در نقط ـــپ ۳۷۷ مس ـــای تی ـــه نیروه ـــت روزان ماموری
صفـــر مـــرزی، چهـــار نفـــر زن، ســـه نفـــر مـــرد و چهـــار 
دختـــر بچـــه افغانســـتانی ســـه شـــنبه هفتـــه گذشـــته 
ــر  ــدند و برابـ ــاهده شـ ــا مشـ ــط نیروهـ ــه؛ توسـ در منطقـ
ـــی  ـــای مرزبان ـــل نیروه ـــازمانی تحوی ـــتورالعمل های س دس

شـــدند. 
پیش بیني از آینده برادران لاریجاني   

ــي  ــي لاریجان ــت: عل ــرا گف ــي اصولگ ــال سیاس ــک فع  ی
ــم  ــد مي دان ــن بعی ــري دارد و م ــي پررنگ ت ــه سیاس صبغ
وي از صحنه هــاي سیاســي کنــار بــرود و همچنــان در 
ایــن عرصــه خواهــد مانــد. جــواد آرین منــش در خصــوص 
چرایــي کناره گیــري صــادق آملــی لاریجانــي اظهــار کرد: 
آقــاي صــادق لاریجانــي در ایــن توئیــت بــه دخالت هایــي 
کــه از بیــرون شــوراي نگهبــان نســبت بــه بررســي 
صلاحیت هــا انجــام مي شــود و همچنیــن اتــکای اعضــای 

شــوراي نگهبــان بــه برخــي مســتندات غیــر دقیــق کــه از 
ــت،  ــرار مي گرف ــورا ق ــن ش ــار ای ــع در اختی ــي مراج برخ

ــرد.   ــاد ک انتق
ادعاي العربي درباره سفر الکاظمي   

ــع آگاه  ــي مناب ــل از برخ ــه نق ــد ب ــي الجدی ــه العرب  روزنام
درخصــوص ســفر مصطفــي الکاظمــي، نخســت وزیــر عــراق 
بــه تهــران نوشــت: الکاظمــي در رابطــه با چهــار مســاله مهم 
بــا مســئولان ایرانــي رایزنــي خواهــد کــرد؛ انتخابات عــراق، 
انــرژي، میانجیگــري میــان ایــران و عربســتان و میانجیگري 
میــان ایــران و آمریکا.ایــن منابــع کــه خواســتار عــدم فــاش 
ــه  ــران ســه هفت ــد: ای ــد کردن شــدن نامشــان شــده اند تاکی
ــور  ــه ط ــراق را ب ــه ع ــود ب ــادرات گاز خ ــي ص ــش، ناگهان پی
ــن  ــول ای گســترده کاهــش داد و دلیــل آن عــدم پرداخــت پ
ــه کاهــش  ــر منجــر ب ــن ام ــه ای ــراق اســت ک گاز از ســوي ع

ــراق شــد.   ــرق در ع ــد ب تولی
 ادعاي سپیده قلیان بررسي شد  

ــان  ــم قلی ــاي خان ــت: ادع ــا گف ــازمان زندان ه ــس س  رئی
ــط  ــي توس ــودک افغان ــردن ک ــچ ک ــن پی ــر »کف ــي ب مبن
ــدي  ــاج محم ــدي ح ــد. محمدمه ــا« بررســي ش زندانبان ه
در توئیتــر نوشــت: ادعــاي خانــم قلیــان مبنــي بر»کفــن پیچ 
ــي توســط زندانبان هــا« بررســي شــد.  کــردن کــودک افغان
مــادر ایــن کــودک کــه در اســفند۹۹ آزاد شــده بــود، توســط 
بازرس مــا دعــوت شــد؛ توضیحــات ایشــان را ببینید و ســیاه 

ــانه هاي  ــان و رس ــپیده قلی ــط  س ــپیدي ها توس ــدن س دی
هــوادارش را قضــاوت کنیــد. خــود حدیــث مفصــل بخــوان 

ــل...  ــن مجم از ای

احضار سازندگان کلیپ جنجالی در دزفول 
ــول خوزســتان از احضــار و تشــکیل  ــده انتظامــی دزف  فرمان
ــو  ــرای مشــارکت کننــدگان در ایــن موزیــک ویدئ ــده ب پرون
خبــر داده اســت. عصــر جنــوب نوشــت؛ ایــن موزیک ویدئــو 
کاری از گــروه »ســل لا« اســت کــه سرپرســتی آن را پیمــان 
ــدی«  ــده دارد. »گراون ــه عه ــیقی ب ــان موس یوســفی از مربی
گفتــه اعضــای ایــن گــروه را کمتــر از ۲۴ ســاعت شناســایی و 
احضــار کــرده اســت. او دزفــول را شــهر دارالمومنیــن خوانده 
و گفتــه اجــازه نمی دهیــم وجهــه شهرســتان و آبــروی 

ــول مخــدوش شــود.  دزف
 امام جمعه کاشان بستری شد  

آیت ا... عباسـعلی سـلیمانی نماینده ولی فقیه و امام جمعه 
کاشـان به دلیل ابتلا بـه کرونا در یکـی از بیمارسـتان های 
این شهرسـتان بستری شـد. رئیس دانشـگاه علوم پزشکی 
کاشـان گفت: حال عمومی آیت ا... سـلیمانی مساعد است. 
سـیدعلیرضا مروجـی دلیل بسـتری امام جمعه کاشـان را 
لزوم تزریق برخـی داورهای بیمارسـتانی برای تسـریع در 
رونـد درمـان عنوان کـرد. شهرسـتان کاشـان بـا جمعیت 
افزون بـر ۳۶۴ هـزار نفر در فاصلـه حـدود ۲۰۰ کیلومتری 

شـمال اصفهان قـرار دارد.

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: آنچه به عنوان واکسن فایزر در کشور و در بازار سیاه فروخته می شود، تقلبی است.  

نوید مجیدی  
تحلیلگر مسائل سیاسی   

صابر گل عنبری
تحلیلگر مسائل بین الملل   


